
Rozhovor s  

BOHOSLOVCOM  MATÚŠOM 
Málokto má predstavu o seminárnom živote. Je to 
štúdium aj formácia. Všetko má svoj 
harmonogram a poriadok. Bolo pre Vás ťažké 
zvyknúť si na seminárny harmonogram? Ako ste 
zvládali štúdium? 
Zo začiatku to bolo pre mňa ťažké, lebo som nebol 
zvyknutý mať takto rozdelený deň, že som mal 
presne určený harmonogram dňa. No približne po 
mesiaci som si zvykol a už mi to vôbec nevadí.  
So štúdiom sa niekedy trápim, ale s Božou pomocou a 
s pomocou všetkých modlitieb od  ľudí, čo sa za mňa 
modlia to zvládam.  
Cez prázdniny ste niekoľko týždňov neboli vo 
farnosti.  Môžete napísať o tom, aké povinnosti 
má bohoslovec aj cez prázdniny? 
Každý bohoslovec ma povinné 2 týždne brigád v 
seminári. Pri týchto brigádach upratujeme seminár, 
prerábame seminár. Tento rok sme maľovali kaplnku, 
zavárali ovocie a zeleninu.  
Bol som na dvoch táboroch.  Na našom dedinskom 
tábore a ešte na sociálnom tábore v Lúčkach, kde boli 
deti z detského domova a sociálne slabších rodín. 
V auguste sme boli s rodinou na dovolenke.  
Nastupujete do druhého ročníka, kde vás čakajú 
niektoré filozofické disciplíny, ale už aj niektoré 
veci ktoré sú bližšie k teológii. Na ktoré 
prednášky sa tešíte a ktoré Vám, ako sa hovorí, 
dajú zabrať? 
Tak určite mi dajú zabrať jazyky latinský a grécky. 
Náročná je aj Filozofia.  
Teším sa na cirkevné dejiny, kde sa dozvedáme ako 
vznikala cirkev, o konciloch ale aj o herézach.  
Od polovice júna až doteraz sme mali viaceré 
farské udalosti, do ktorých ste sa aktívne zapojili, 
za čo Vám zo srdca ďakujem. Chcem sa opýtať,  čo 
Vás  špeciálne zaujalo alebo oslovilo? 
Veľmi ma teší, že všetky tieto podujatia začínajú sv. 
omšou. A veľmi som rád, že ľudia prídu, porozprávajú 
sa, povzbudia sa navzájom, zabavia sa a takto 
zlepšujú  farské spoločenstvo.    ĎAKUJEM. SH 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie pri projektore NIE JE!!!  
Brigádu v sobotu 23. 9. o 10:00 má skupinka č. 1.  

Sledujte prosím farskú stránku a špeciálne časť, 
ktorá sa venuje príprave na  sviatosť birmovania.  SH 
 

POĎAKOVANIE 
Ďakujem pani kostolníčkam, lektorom, miništrantom, 
akolytom, chrámovému zboru CUM ANGELIS, 
obecnému úradu za úpravu okolia kostola, Erikovi  za 
technickú spoluprácu, delegátom obecných spolkov, 
upratovacej skupine a všetkým, ktorí mali akúkoľvek 
účasť na prípravách a priebehu tohtoročnej 
odpustovej slávnosti.     SH 

 

MAĽOVANIE KOSTOLA 

Počas maľovania kostola budú sv. omše v Dome 
smútku a nádeje. Prosím ľudí, ktorí bývajú blízko, aby 
nechodili na autách, a tí, čo prídu na autách, aby 
parkovali rozumne a ohľaduplne. 

V nedeľu budú bývať 4 sv. omše, dopoludnia 
v zaužívaných časoch a večer o 18:00. V kostole a ani 
pred kostolom si v čase maľovania nekľakáme, 
pretože v kostole nie je Eucharistia. Stačí, ak 
posvätnému miestu preukážeme úctu úklonom. 

 HRF a SH 
 

OZNÁMENIE  

O BISKUPSKEJ KONSEKRÁCII 
Oznamujeme vám, že biskupská konsekrácia Mons. 
Františka Trstenského sa uskutoční v sobotu 21. 
októbra o 10:00 hod. v Katedrále sv. Martina v 
Spišskej Kapitule. kancelária biskupského úradu 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

38. týždeň 

17. september 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

SILA ODPUSTENIA 
 

Častokrát sa počas nášho života stretávame 
s pojmom „odpustenie“.  Veď už ako malé deti sme 
boli svojimi rodičmi vedení k tomu, aby sme 
odpustili, ak nám niekto niečo zlé urobil, alebo aby 
sme my sami prosili o odpustenie, keď sme niečo zlé 
urobili. Znie to tak nádherne a poučne, ale prax je 
úplne iná, nevieme sa naučiť odpúšťať, chýba nám 
sila odpustenia. 

Aj dnešné evanjelium poukazuje práve na silu 
odpustenia. Peter pristúpil k Ježišovi a povedal mu: 
„Pane, koľko ráz mám odpustiť svojmu bratovi, keď sa 
proti mne prehreší? Azda sedem ráz?“ Ježiš mu 
odpovedal: „Hovorím ti: Nie sedem ráz, ale 
sedemdesiatsedem ráz. Určite mnohým z nás je 
známe, že práve symbolika čísla 7 v teológii, je 
symbolom plnosti. Teda Pán Ježiš tu poukazuje na to, 
že máme odpúšťať vždy, keď nás niekto o to prosí, 
ale zároveň, aby sme sami vedeli stále prosiť 
o odpustenie. Veď koľkokrát nám už Boh vo sviatosti 
zmierenia povedal: „Ja ťa rozhrešujem od tvojich 
hriechov – teda ODPÚŠŤAM TI!“  

Boh je stále pripravený odpúšťať, a preto aj my sa 
máme od neho učiť postoju odpustenia. Práve Božia 
láska v nás nám dáva silu a motiváciu k odpusteniu. 
Aj sv. apoštol Pavol vo svojom liste Rimanom píše, že 
láska nerobí zle blížnemu, preto prijímajme do svojho 
života Lásku (Boha), ktorá nám chce odpúšťať, 
a ktorá v nás samých spôsobuje SILU ODPUSTENIA! 

BR 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

18. septembra – 24. septembra 2023 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (SH) 

6:30 
9:00 

Utorok 
18:00 

 

+ rodičia a starí rodičia, + Marta (SH) 
REKOLEKCIA kňazov v Chlebniciach 

 
+ Anton (20 r.) a + Kristína a + z rod. č. 
862 (BR) 

14:00 

 
Streda 

18:00 
 

Poď. za 65 r. života a BP pre rod. č. 473 
(BR) 
sv. omša za účasti detí 
 

Poď. za 40 r. a 35 r. a BP pre rod. č. 471 
(SH) 

6:30  
Štvrtok  
18:00 

 

Za všetkých zosnulých z rod. č. 471 (BR) 
 
Poď. za 60 r. života a BP pre rod. č. 
445(SH) 

6:30 
 

Piatok 
18:00 

 

+ Jozef Joňák a za ZBP pre Milan a Marta 
č. 782 (BR) 
 

Poď. za 60 r. života a BP pre rod. č. 360 
(SH) 

7:00 
 

Sobota 

+ otec Jozef (25 r.) a + mama (15 r.) a + 
z č. 1003 (BR) 
 

7:00 
 

8:30 
 

Nedeľa 
10:30 
18:00 

Zdr.  pre Luis a Martina a Martin a 
Katarína a Bp pre ich rodiny. (438) (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

Služba lektorov skupina č. 1 
 

Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 3   
Voľný úmysel (SH) 

 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
11. 9. 2023  Terézia Voskárová 

 

Nech odpočíva v pokoji! 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17.00 hod. 

 

MODLITBOVÉ TROJDNIE 

modlitieb matiek bude 
v piatok 22. 9. 2023 po večernej sv. omši,  
v sobotu 23. 9. 2023 po rannej sv. omši,  
a v nedeľu 24. 9. 2023 o 15:00 hod. 
 

  ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 24. septembra 2023 po sv. omšiach. 
Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky  v pondelok 18. 
septembra a v  stredu 20. septembra 2023 po 
večernej sv. omši na tel.: 0904 575 829.   

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môže sa nahlásiť piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia zosnulých sa 
nahlasujú 24. septembra 2023.  

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Martin Vlčák, syn Štefana a Zdenky, rod. Laštíkovej, 
bývajúci v Novoti a 

Beáta Blažeňáková, dcéra Pavla a Petry, rod. 
Labdíkovej, bývajúca v Mútnom, druhýkrát 

* * *    * * *    * * *  
Jaroslav Nemček, syn Jaroslava a +Alžbety, rod. 

Lipinovej, bývajúci v Žaškove a  
Ľubomíra Jamuľáková, dcéra Stanislava a Marty, 

rod. Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 

 

16. septebra 2023  
Erik Veselovský a Klára Koleňová 

 

Filip Blahút a Kristína Chladná 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

 

DUCHOVNÁ KYTICA 
pre diecézneho biskupa 

Vďačný Pánu Bohu za nového diecézneho biskupa 
pre našu diecézu, ktorým sa stal Mons. František 
Trstenský, pozývam všetkých veriacich farnosti 
Novoť, zapojiť sa do duchovnej kytice pre neho. 

Vzadu na stolíku bude po vymaľovaní kostola 
krabička, do ktorej môžete vhadzovať lístky s názvom 
modlitby alebo dobrého skutku (aj s ich počtom), 
ktorú obetujete za nového diecézneho biskupa 
Františka. 

Aj toto bude naše gesto, že nám záleží na tom, aby 
diecézny biskup bol pre nás všetkých dobrým otcom 
a pastierom.     BR 
 

PÔJDEME NA BISKUPSKÚ VYSVIACKU  
autobusom?  

Chceme zistiť, koľkí farníci majú záujem ísť na 
biskupskú vysviacku 21. 10. 2023na Spišskú 
Kapitulu. Na stolíku pri FARNÍKU je papier, kde sa 
môžete zapísať. Podľa prejaveného záujmu 
objednáme autobus.  M. Ovšáková a SH 

Pon Votívna sv. omša o Duchu Svätom 

Uto Féria 

Str 
Spomienka na sv. mučeníkov Ondreja Kima 
Taegona, kňaza a Pavla Chonga Hasanga a 

spoločníkov 

Štv Sviatok sv. apoštola a evanjelistu Matúša 

Pia Féria 

Sob Spomienka na sv. kňaza Pia z Pietrelčiny 

Ned 25. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


